Администрация городского округа
муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	07.04.2011
	№
	110-37-279-11

	г.Саянск

	(
	О выполнении ведомственной целевой программы «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании «город Саянск» на 2010 год».
	(

   Заслушав и обсудив информацию о выполнении ведомственной целевой  программы «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании «город Саянск» на 2010 год», утвержденной постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 09.10.2009 года №110-37-664-9, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 03.08.2009 года №110-37-532-9 «Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ», статьями 32,38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

   1. Информацию о выполнении ведомственной целевой программы «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании «город Саянск» на 2010 год» принять к сведению (приложение №1).

   2. Постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 09.10.2009 года №110-37-664-9 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании «город Саянск» на 2010 год» снять с контроля как исполненное.
   3. Настоящее постановление опубликовать в газете «САЯНСКИЕ ЗОРИ» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети «Интернет».

   4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Мэр городского округа
муниципального образования
«город Саянск»

М.Н.Щеглов
  Приложение № 1

                                                                                              к постановлению администрации

                                                                                              городского округа муниципального

                                                                                              образования «город Саянск»

                                                                                              от 07.04.2011г.  № 110-37-279-11
                                                       И Н Ф О Р М А Ц И Я

                    о выполнении программы «Профилактика правонарушений в

                       муниципальном образовании «город Саянск» на 2010 год»

1. Организационные мероприятия по выполнению программы.

Постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 30.09.2010 года №110-37-712-10 «О межведомственной комиссии по комплексной профилактике правонарушений» создана муниципальная межведомственная комиссия по профилактике правонарушений, утверждено «Положение о городской межведомственной комиссии по комплексной профилактике правонарушений» и её состав.

2. Профилактика правонарушений в рамках отдельных отраслей, сфере

                управления, предприятий, организаций, учреждений.

       В течении 2010 года участковые уполномоченные милиции на административных участках совместно с руководством управляющих кампаний по обслуживанию жилья организовывали встречи со старшими по подъездам жилых домов по вопросам ограничения доступа посторонних лиц в подъезды, установки в квартирах граждан охранной сигнализации, проводили обследования чердачных и подвальных помещений на предмет их технической укрепленности, оборудования техническими средствами защиты входных дверей подъездов. По докладам директоров управляющих кампаний все двери и люки чердачных и подвальных помещений многоквартирных жилых домов закрыты на замки. В 2010 году взято под охрану ОВО при ОВД по городу Саянску 29 квартир граждан и 6 объектов. Планомерные действия ОВД по городу Саянску совместно с управляющими кампаниями по обслуживанию жилья в 2010 году послужили снижению числа краж из квартир граждан на территории города на 11,9%, с 84 до 74 случаев.

      На предприятиях, в организациях и учреждениях городского округа принимаются меры по предупреждению правонарушений и защите своих работников от преступных посягательств путем реализации дополнительных мер защиты: установка видеокамер, кнопок тревожного вызова, приборов охранной сигнализации, круглосуточное дежурство сторожевой охраны, заключение договоров на оказание охранных услуг с частными охранными предприятиями.
3. Профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодежи.

     В 2010 году проведено 15 совместных профилактических мероприятий «Семья», «Условник», «Каникулы», «Шанс», «Безнадзорник», «Лидер», с мая по август 2010 года комплексная операция «Подросток».

     С сентября 2010 года проводились совместные рейды по городу после 22 часов. За указанный период выявлено 40 несовершеннолетних за нарушение закона. В каждом образовательном учреждении оформлены информационные уголки «Закон и ты», в которых размещены Законы Иркутской области. Проведены акции «Антипиво», «Меняю сигарету на конфету», «Милосердие». В ходе проведения традиционной акции «Мир увлечений» 41% подростков вовлечено в занятие в кружках, секциях, клубах дополнительного образования.

     Взаимодействие учреждений культуры с комиссией по делам несовершеннолетних способствует привлечению подростков, состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних к участию в мероприятиях, занятиях творчеством. Всего для детей и подростков проведено более 500 мероприятий, участие в них приняло около 20 000 человек.
      В 2010 году зарегистрировано 83 факта самовольных уходов из семей, детских учреждений и выявления безнадзорных детей, совершенные 71 несовершеннолетним, в том числе 29 несовершеннолетними, проживающими в городе Саянске.

      В целях предупреждения правонарушений и преступлений среди учащихся в средних школах №2,5,7 города Саянска с 2007 года работают «школьные инспектора» милиции. Из средств местного бюджета на содержание должности «школьного инспектора» милиции в средней школе №7 в 2010 году выделено 350 000 рублей.
     Принятые меры оказали положительное влияние на состояние подростковой преступности на территории г.Саянска. За 12 месяцев 2010 года произошло снижение числа преступлений, совершенных несовершеннолетними на 33%, с 54 до 36 случаев, в том числе учащимися на 57,8%, с 16 до 11 случаев. Привлечено к уголовной ответственности за 2010 год 40 несовершеннолетних, в 2009 году за аналогичный период было привлечено 69 несовершеннолетних.

4. Предупреждение возможных террористических актов.

По противодействию незаконному обороту оружия и боеприпасов подразделениями ОВД по г.Саянску за 2010 год изъято 4 единицы гладкоствольного, 1 обрез гладкоствольного оружия, 172 штуки боеприпасов. Проводилась работа с населением по добровольной сдаче оружия и боеприпасов за вознаграждение. В 2010 году выплачены вознаграждения из резервного фонда Правительства Иркутской области на общую сумму 9750 рублей.

В 2010 году на территории городского округа муниципального образования «город Саянск» случаев совершения (попыток совершения) террористических актов не зарегистрировано.
5. Профилактика нарушений законодательства о гражданстве,

         предупреждение и пресечение нелегальной миграции.
В 2010 году на миграционный учет поставлено 320 иностранных граждан, в том числе 145 с целью осуществления трудовой деятельности, снят с миграционного учета 251 иностранный гражданин. Отделением Управления Федеральной миграционной службы России по Иркутской области в г.Саянске проведено 177 мероприятий по выявлению фактов нарушения миграционного законодательства, в том числе 74 совместно с ОВД по г.Саянску и 12 с федеральными органами государственной власти. Проверено 332 объекта, в том числе 51 в области строительства, 44 торговых. Привлечено к административной ответственности 48 иностранных граждан и лиц без гражданства, в отношении которых проведено обязательное дактилоскопирование. 39 российских граждан привлечены к административной ответственности за ненадлежащее выполнение обязанностей принимающей стороны. Участковыми уполномоченными милиции привлечен к административной ответственности по ст.18.8 КоАП РФ 1 человек (в 2009 году – 5 человек). Трижды проводилась профилактическая операция «Нелегальный мигрант», в ходе которой проверено 10 предприятий, использующих труд жителей ближнего зарубежья.

6. Мероприятия по борьбе с незаконным оборотом наркотических средств.

Саянским межрайонным отделом Регионального управления Федеральной службы РФ по контролю за оборотом наркотических и психотропных веществ и отделом внутренних дел по городу Саянску в 2010 году проводилась работа по контролю за оборотом наркотических средств на территории города Саянска. В 2010 году было выявлено 30 преступлений, предусмотренных ст.228 УК РФ, в том числе 2 факта сбыта наркотиков.

 В 2010 году на учете общественных наркопостов находился 91 подросток. Наркопостами проведено 219 социально-педагогических обследований с охватом 2556 обучающихся, для родителей проведено 134 просветительских мероприятия по вопросам профилактики, проконсультировано 316 родителей.
7. Профилактика правонарушений среди лиц, освободившихся из мест лишения свободы.

Межрайонная уголовно-исполнительная инспекция №5 Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Иркутской области в 2010 году в целях обеспечения продуктивной занятости населения лиц, осужденных без изоляции от общества заключило соглашение о сотрудничестве с ОГУ «Центром занятости населения города Саянска», оказывала им помощь в трудоустройстве.
8. Профилактика правонарушений в общественных местах и на улицах.

В целях профилактики преступлений на улицах и в общественных местах ежесуточно, в ночное время осуществлялся объезд 54 гаражных кооперативов, дворовых территорий с целью предотвращения краж и угонов автотранспорта, выявления автовладельцев, систематически оставляющих транспорт во дворах. Участковыми инспекторами милиции проводилась профилактическая работа с владельцами транспортных средств о недопустимости оставления своего транспорта. Всего ими проведено 998 бесед.

9. Профилактика правонарушений на административных участках.
Выполняя требования Федерального Закона «Об ограничении розничной продажи и распития пива и напитков, изготавливаемых на его основе» в городе Саянске проводились мероприятия по выявлению фактов незаконной продажи спиртосодержащей продукции. Изъято 220 литров спиртосодержащей жидкости. В соответствии с распоряжением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 17.04.2009 года №110-46-172-9 «О проведении рейдов по соблюдению гражданами города Саянска Правил содержания территории» была организована рейдовая группа, в состав которой вошли не только должностные лица администрации городского округа и сотрудники отдела внутренних дел, но и представители общественных организаций города и средств массовой информации. Всего в 2010 году привлечено к административной ответственности 155 человек за нарушение Правил содержания территории города.
10. Информационно-методическое обеспечение профилактики правонарушений.

В течении 2010 года в целях предупреждения подростковой преступности, наркомании, токсикомании, дорожно-транспортного травматизма руководителями подразделений ОВД по городу Саянску организовано 42 выступления в средствах массовой информации. В газете «Саянские зори» постоянно действует рубрика «Долой пиво с улицы!». Преимущества здорового образа жизни освещаются в телепрограмме «Подросток», которая выходит 1 раз в месяц.

Управлением Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области по городу Саянску организована работа по сопровождению городского банка данных: «Семьи и несовершеннолетние, проживающие в социально-опасных условиях» в соответствии с приказом Департамента социальной защиты населения Иркутской области от 19.12.2005 года №757 «Об утверждении Положения о банке данных Иркутской области о семьях и несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении».

                                             И Н Ф О Р М А Ц И Я

о расходовании денежных средств по программе «Профилактика правонарушений

в муниципальном образовании «город Саянск» на 2010 год»

	№

п/п
	       Выделено денежных средств
	        Израсходовано денежных средств

	 1.
	Постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 09.10.2009 года №110-37-664-9 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании «город Саянск» на 2010 год» из средств местного бюджета выделено 350 000 рублей.
	 350 000 рублей из средств местного бюджета выделено на содержание должности «школьного инспектора милиции» в средней школе №7 города Саянска.

Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

М.Н.Щеглов

Исп. Кузьмин В.Ф.

Тел. 5-64-22